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Explanatory Note 

2. The clauses here mentioned presently read as follows: 

(a) "2. In this Act, 
"(c) "Commission" means the Alberta Assessment CO~I?-ission con­

stituted under the provisions of The Alberta MUnICIpal Assess­
ment Commission Act; 

(b) "(j) "producing area" means 
"(ii) a quarter section of land according to the. system of 

surveys 'under The Alberta Surveys Act on WhICh or .on a 
portion of which is situated a mine or -yv-ell from WhlCh a 
mineral is being produced or has at any time been produced, 

"(iii) a river lot or a parcel described by metes and bounds on 
which or on a portion of which is situated a mine or well 
from which a mineral is being produced or has at any time 
been produced, 

"Ov) a quarter section of land, the whole or any portion of which 
is within five-eighths of a mile of a producing well, or of 
the limits of the workings of a mine as shown on the last 
plan of survey of the said mine workings on file with the 
Department, and 

"(Vl) a river lot or a parcel described by metes and bounds, the 
whole or any portion of which is within five-eighths of a 
mile of a producing well, or of the limits of the workings of 
a mine as shown on the last plan of survey of the said 
mine workings on file with the Department;". 

and 

(C) and (d) Adds new definition. 

3. Subsection (2) of section 4 presently reads: 
"(2) No taxes payable under this section with respect to any coal 
"(a) ':fngo other mineral is included in the same certificate of tiUe, 

"(b) if the mining of the coal is prohibited by the provisions of The 
Urban Mining Operations Act.". 

This amen~ent will remove the present subsection relating only 
to coal and wIll exempt from the tax under section 4 where any 
mineral is within a city, town or village. 

4. Brings references to The Oil and Gas Resources Conservation 
Act in line with proposed new Act's title. 



BILL 
No. 120 of 1957 

An Act to amend The Mineral Taxation Act 

(Assented to , 1957) 

HER MAJESTY, by and with the advice and consent of 
the Legislative Asserribly of the Province of Alberta, 

enacts as follows: 

1. The Mine'ral Taxation Act, being chapter 203 of the 
Revised Statutes of Alberta, 1955, is hereby amended. 

2 Section 2 is amended 
(a) by striking out clause (c) and by substituting the 

following: 
" (c) "Board" means the Alberta Assessment 

Appeal Board appointed pursuant to The As­
sessrnent Appeal Board Act;", 

(b) as to clause U) 
(i) by adding immediately after the words "at any 

time" in subclauses (ii) and (iii) the words 
"during the preceding year", 

(ii) by striking out subclauses (iv) and (v), 
(c) by relettering clause (1) as clause (m), 

(d) by adding immediately after clause (k) the follow­
ing: 

"(l) "Superintendent" means the person appointed 
as Superintendent of Mineral Tax pursuant to 
The Departtnent of Mines and Minerals Act;". 

3. Section 4 is amended by striking out subsection (2) 
and by substituting the following: 

" (2) No tax is payable under this section with respect 
to any mineral or minerals in a tract wholly within the 
boundaries existing at the thirty-first day of December, 
1956, of any city, town or village.". 

4. Section 10, subsection (2) is amended 

(a) by striking out the words "Petroleum and Natural" 
and by substituting the words "Oil and", 

(b) by striking out the word "Resources". 
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,5. Brings references to the Alberta Municipal Assessment Com­
mission in line with proposed new Act. 

6. Brings references to the Alberta Municipal Assessment Com­
mission in line with proposed new Act. 

7. See note to clause 6. 

8. See note to clause 6. 

9. Section 20 presently reads: 
"20. Subject to section 27, the Registrar shall not accept a trl;tnsfer, 

transmission, mortgage, lease or assignment of lease to be regIstered 
against a title for a mineral or minerals unless a tax receipt from the 
Department, or a tax certificate from the Deputy Minister, is filed 
with the Registrar showing in either case that there are no taxes 
owing under this Act with respect to the mineral or minerals.". 

This amendment brings the procedure relating to cancellation of 
titles in line with The Tax Recovery Act. 

110~ This amendment removes subsections (2) and (4) relating 
to a second penalty and rewords present section 23 for clarifica­
tion. Section 23 presently reads: 

"23. (1) Where a tax is imposed under section 16 and the whole or 
a part thereof, remains unpaid after the expiration of six months from 
the date of mailing of the notice referred to in section 18, there shall 
be added thereto by way of penalty a sum equal to fiye per cent of 
the unpaid taxes. 

"(2) ,\Vhere the taxes and penalties or a part thereof remain un­
paid after the expiration of a further period of six months. there shall 
be added thereto an additional five per cent of the unpaid taxes and 
penalties. 

"(3) ,\Vhere a tax is imposed under section 4 and the whole or a 
part thereof remains unpaid after the thirty-first day of December 
i,n any year, there shall be added thereto after the expiration of six 

'months a sum equal to five per cent of the unpaid taxes . 
. "(4) W~'8re the tax~s and .penalties or a part thereof referred to 
m s~bsectIOn (3)remam unpaId after the expiration of a further period 
of SIX months, there shall be added thereto an additional five per cent 
of the unpaid taxes and penalties. 

"(5) ~mounts added by way of penalty under any of the foregoing 
subsectIOns form part of the taxes due. 

"(6) Not~ing .in this section extends the time for payment of the 
~~xte:xens~~. ImpaIrs a remedy provided by this Act for the collection 
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5. Section 13 is amended by striking out the words "the 
Commission" wherever they occur in subsections (1), (2), 
(3), (4) and (5) and by substituting the words "the 
Board". . 

6. Section 14 is amended 
(a) as to subsection (1) by striking out the words "the 

Commission" and by substituting the words "the 
Board", 

(b) by striking out subsection (2)., 

7. Section 15, subsection (1) is amended by striking out 
the words "the Commission" and by substituting the words 
"the Board". . 

8 Section 16, subsection (1) is amended by striking out 
the words "the Commission" and by substituting the words 
"the Board". 

9. Section 20 is struck out and the following substituted: 

"20. Where a tax arrears notification has been filed by 
the Registrar pursuant to subsection (5) of section 25, the 
Registrar shall not cancel the certificate of title to the min­
eral or minerals affected by the notification until it is dis­
charged, except only under section 25 or section 27.". 

10. Section 23 is struck out and the following substi­
tuted: 

"23. (1) Where a tax is imposed under section 4 and the 
whole or any part thereof remains unpaid after the thirty­
first day of March in the following year there shall be added 
thereto by way of penalty a sum equal to five per cent'of the 
unpaid tax. 

"(2) Where a tax is imposed under section 16 and the 
whole or any part thereof remains unpaid after the thirty­
first day of March in the year following the date of mailing 
of the notice referred to in section 18, there shall be added 
thereto by way of penalty a sum equal to five per cent of 
the unpaid tax. 

" (3) When a penalty is added under subsection (1) or 
subsection (2) 

" (a) the penalty forms part of the taxes due, and 
" ( b) the taxes remaining unpaid are in arrears. 
"( 4) Nothing in this section extends the time for pay­

ment of the taxes nor impairs a remedy provided by this 
Act for the collection of taxes.". 
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1.1.. (a) Recognizes the appointment of a Superintendent of 
Mineral Tax. Subsection (1) of section 25 presently reads: 

"25. (1) Where the taxes with respect to a ?l.ineral or l~linerals are 
one year in arrears, whether under the pro,:"lslOns of t.lllS Act or a 
previous l\Iineral Taxation Act, the Deputy ~lmister, A~slstant Deputy 
Minister or chief assessor may send a notIce by regIstered mall. to 
the owner, at tile address set out in the certificate of title covermg 
the mineral or minerals, adyising him that unless all taxes and 
penalties due and owing at the time of payment with respect to the 
mineral or minerals are paid within one year from the date of the 
mailing of this notice his certificate of title may be cancelled with 
respect to such miner~l or minerals and title vested in the Crown.". 

(b) The new subsection (1a) to section 25 requires the Superin­
tendent to send notices of unpaid taxes to every person having a 
recorded interest in the mineral or minerals affeded. 

(c) Subsection (2) of section 25 presently reads: 
"(2) The Deputy Minister, Assistant Deputy Minister or chief asses­

sor, within thirty days after mailing' such a notice to an owner, shall 
deliver or mail to the Registrar a notification in duplicate stating 

"(a) the name of the owner to whom tl;1e notice was sent, 
"(b) tbe address of the owner to which the notice was sent, and 
"(c) the description of the land to which the notice referred.", 

(d) Subsection (3) of section 25 presently reads: 
"(3) The notification delivered or mailed to the Registrar by the 

Deputy Minister, Ass"istant Deputy :l'IIinister or chief aSSEssor may be 
in such form as the Deputy Minister may prescribe .... 

(e) Subsection (4) of section 25 presently reads: 
"(4) vVhere a notification relates to more than one owner to whom 

notices have been sent, the names of the owners, their addresses and 
the descriptions of their lands may be contained in a schedule to 
the notification .... 

(f) Subsection (5) of section 25 prese.ntly reads: 
"(5) The Registrar shall 
"(a) file the notification, 
"(b) endorse a memorandum thereof upon the certificate of title to 

any land described in the notification, and 
"(c) ~ll~f;le:h~ dUplicate copy of the notification to the Deputy 

(g) Subsection (10) of section 25 presently reads: 
"(10) If at the expiration of one year after the date of the mailing 

of the notice under subsection (1) the taxes and penalties due and 
owing with respect to the mineral or minerals and the fee of three 
dollars to dis~h~rge the .tax arrears notification have not been paid, 
the Deputy IVhmster, ASSIstant Deputy Minister or chief assessor may 
deliver or mail to the Registrar a notice in Form C in Schedule Band 
upon receipt of any such notice the Registrar shall cancel the cer­
~~?~:::ls.9,~ title of the owner with respect to such mineral or 

1.2. This amendment is made for clarification. Subsection (2) 
of section 26 presently reads: 

"(2) At the time of payment of taxes there shall be added thereto 
until the date of payment, interest at the rate of five per cent pe; 
annum on all unpaid taxes from the date when the second penalty 
~~e::~ft,nbex~r.l,~. due under section 23 of this Act, or a previous Mineral 
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11. Section 25 is amended 

(a) as to subsection (1) by striking out the words 
"chief assessor" and by substituting the word 
"Superintendent", 

(b) by adding immediately after subsection (1) the 
following: 

" (la) When a notice is sent under subsection (1), 
a copy thereof shall be mailed by the Superintendent 
to each person shown by memorandum on the certi­
ficate of title as having an interest in the mineral 
or minerals at his address indicated in the document 
referred to in the memorandum.". 

(c) as to subsection (2) 
(i) by striking out the words "chief assessor" and 

by substituting the word "Superintendent", 
(ii) by adding immediately after the words "the 

Registrar a" the words "tax arrears", 
(d) as to subsection (3) 

(i) by striking out the words "The notification" 
and by substituting the words "The tax arrears 
notification" , 

(ii) by striking out the words "chief assessor" and 
by substituting the word "Superintendent", 

(e) as to subsection (4) by adding immediately after 
the words "Where a" the words "tax arrears", 

(f) as to subsection (5) by striking out the words "the 
notification'i in clauses (a) and (c) and by sub­
stituting the words "the tax arrears notification", 

(g) as to subsection (10) 
(i) by striking out the words "chief assessor" and 

'by substituting the word "Superintendent", 
(ii) by adding immediately after the words "min­

eral or minerals" at the end of the subsection. 
the words "notwithstanding any other Act". -

12. Section 26 is amended by striking out subsection (2) 
and by substituting the following: 

"(2) Where taxes or any part thereof are in arrears in­
terest shall be charged thereon at the time any payment is 
made, at the rate of five per cent per annum calculated 
quarterly. 

"(3) A payment made on account of taxes with respect to 
a mineral or minerals in a tract shall be applied 

"(a) firstly, on the interest charged, if any, 
"( b) secondly, on the taxes in arrears, if any, and 
"(c) thirdly, on current taxes.". 
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13. This amendment is to remove an ambiguity in the method of 
determining the fair actual value of petroleum and natural gas. 
The relevant paragraphs presently read as follows: 

"SCHEDULE A 
"]. The fair actual yalue for the purpose of assessment -in any year 

of the petroleum within, upon or under the land allocated by the 
Minister to a well l)roducing petroleum or petroleum and natural gas 
shall be one and one-half times the value at the average field price 
during the first three months of the year in which the assessment is 
made of all petroleum produced from the well during the preceding year. 

Provided that where a well has produced petroleum for part only 
of the preceding year the production of petroleum for the preceding 
year shall be deemed to be the amount that the well would have 
produced had it been producing for the full year at the same rate as it 
produced during the part of the year it was in production. 

"2. The fair actual value for the purpose of assessment in any 
year of tb.e natural gas within, upon or under the land allocated by 
the Minister to a well producing either natural gas alone or both 
petroleum and natural gas shall be four times the value at three 
cents per thousand cubic feet of the natural gas produced from the 
well during the preceding year. 

Provided that where in any year the well has produced natural gas 
for part only of the preceding year the production of natural gas for 
the preceding year shall be deemed to be the amount that the well 
would have produced had it been producing for the full year at the 
~fo~~,.rate as it produced during the part of the year it was in produc-

14. Relates references in forms to Assessment Commission and 
assessor to new proposed Assessment Appeal Board and Superin­
tendent, respectively. 

115. See clause 2 (b) and clause 13. This amendment is desired 
upo~ assent, not when new ~cts come into force, therefore this 
sectIOn amends Act now applIcable. 

16. Coming into force provisions. 
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13. Schedule A is amended 
(a) by striking out the proviso to paragraph 1, 
(b) by striking out the proviso to paragraph 2. 

14. Schedule B is amended 
(a) as to Form A 

(i) by striking out the words "the Alberta Assess­
ment Commission" and by substituting the 
words "the Alberta Assessment Appeal 
Board", 

(ii) by striking out the words "the Alberta .4ssess­
ment Commission" and by substituting the 
words "the Alberta Assessment Appeal Board", 

(b) as to Form C by striking out the words "(or As­
sistant Deputy Minister of Chief Assessor, as the 
case may be)" and by substituting the words" (or 
Assistant Deputy Minister or Superintendent, as the 
case may be)", 

15. The Mineral Taxation Act, 1947, being chapter 10 of 
the Statutes of Alberta, 1947, is hereby amended 

(a) as to section 2, clause (j) 
(i) by adding immediately after the words "at any 

time in subclause (ii) the words Hduring the 
preceding year", 

(ii) by striking out subclause (iii), 
(b) as to the Schedule 

(i) by striking out the proviso to paragraph 1, 
(ii) by striking out the proviso to paragraph 2. 

1'6. (1) Section 15 and this section come into force on 
the day upon which this Act is assented to and upon so com­
ing into force, section 15 shall be deemed to have been in 
force at all times on and after the first day of January, 1957. 

(2) Sections 1 to 14 inclusive com~ into force .and sec­
tion 15 is repealed on the day upon WhICh the RevIsed St~.., 
tutes of Alberta, 1955, come into force. 
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